<sup>35</sup> “Ipsum esse est actualitas omnium rerum et etiam ipsarum formarum, unde non comparatur ad aliud ut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum dico esse hominis vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum” (*S. Th.*, I, 4, a. 1, ad 3).

<sup>36</sup> “In omni intelligibili videtur lumen intellectus agentis, non tamen ratione objecti, sed in ratione medii cognoscendi” (*In I Sent.* Dist. 3, q. 4, a. 5).

<sup>37</sup> “Requiritur enim lumen intellectus agentis per quod immutabiliter veritatem in rebus mutabilibus cognoscamus” (*S. Th.* I, 84, a. 6, ad 6).

rencia permanente y trascendente que le ofrece la posibilidad de ser, sustancialmente, ella misma, no obstante sus cambios.

La *identidad* implica la unidad *permanente* del sujeto, pero no la igualdad del mismo (que supone la comparación entre momentos diversos)<sup>38</sup>: el sujeto cambia con sus actos, pero sigue siendo el mismo por la permanencia del ser inmutable (luz de la inteligencia) que lo hace ser el mismo sujeto<sup>39</sup>.

---

<sup>38</sup> “Idem non adaequatur sibi ipsi, sed aequalitas diversorum est” (AQUINAS, Th. *De Veritate*, q. 1, a. 3).

<sup>39</sup> Cfr. AQUINAS, Th. *In I Sent.* Dist. 4, q. 1, a. 3, ad 3.